
 

COMUNE DI VALBREMBO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 
 Codice ente COPIA 
 10228  
  
 DELIBERAZIONE N. 29 
  
 Comunicata ai capigruppo  S 
  
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE COMUNALE DEL PAESAGGIO - D.LGS. n. 42/2004 

ART. 146 C.6; L.R. n. 12/2005 ARTT. 80 E 81 - MANDATO 
AMMINISTRATIVO 2024/2029. 

 
 
L’anno  duemilaventicinque addi  ventitre, del mese di aprile alle ore 10:00 presso la Sede 
Municipale, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
Arrigoni Veniero Sindaco Presente 
Cattaneo Maria Adele Vice Sindaco Presente 
Amadei Giancarlo Assessore Presente 
Gambirasio Enrico Assessore Presente 
 
Totale Presenti     4 
Totale Assenti      0 
 
Partecipa alla adunanza il Vice - Segretario Comunale - Dr.ssa Eleonora Locatelli, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Veniero Arrigoni nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
  



POSTO CHE per l’avvenuto rinnovo amministrativo del mandato 2024/2025, occorre 
provvedere anche al rinnovo della Commissione Comunale del Paesaggio, 
conformemente ai disposti di Regione Lombardia; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 148 del D.lgs. 22 gennaio 2004, n°42 e s.m.i. quale “Codice dei Beni Culturali e 
del Paesaggio”; 
- gli artt. 80 e 81 della L.R.11 marzo 2005 n° 12 e s.m.i. quale “Legge per il Governo del 
Territorio”; 
- la D.G.R. 22 febbraio 2021 n° XI/4348 recante la “Approvazione dei criteri per la 
nomina dei componenti delle commissioni per il paesaggio e per la verifica della 
sussistenza dei requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per 
l'esercizio delle funzioni paesaggistiche (art. 146 comma 6 del D.lgs. n. 42/2004) e la 
sostituzione delle DGR VIII/7977 del 6 agosto 2008, DGR VIII/8139 del 1° ottobre 2008 
e DGR VIII/8952 del 11 febbraio 2009”; 
- la D.G.C. n°8 del 30.03.2009 avente ad oggetto il “Regolamento di disciplina per il 
funzionamento della commissione per il paesaggio”; 
 
VISTO l’emesso “Avviso pubblico per la selezione dei componenti della Commissione 
Comunale per il paesaggio (D.lgs. n°42/2004 art. 146 c.6; L.R. n°12/2005 artt. 80 e 81)” 
prot. n°8489 del 29.11.2024, con il quale veniva reso noto del procedimento volto al 
rinnovo dei membri della commissione; pari avviso veniva altresì inviato, per la sua 
massima pubblicizzazione, ai rispettivi e competenti ordini professionali di architetti, 
ingegneri, geologi, agronomi, geometri e periti agrari della provincia; 
 
CONSIDERATO CHE sono pervenute le seguenti 4 domande: 
1. prot. n°8598 del 04.12.2024 del dott. Arch. Luca Scarpellini di Mozzo (BG) 
2. prot. n°8912 del 16.12.2024 della dott.ssa. Arch. Datei Marcella di Bergamo (BG) 
3. prot. n°8886 del 14.12.2024 del dott. Arch. Pagliaro Roberto di Trezzano Rosa (MI); 
4. prot. n°8899 del 16.12.2025 del dott. Arch. Bregantin Giorgio di Brivio (LC) 
 
PRESO ATTO della selezione e di cui al verbale in atti a prot. n. 1889 del 17.03.2025 dal 
quale si evince, che sulla base del punteggio assegnato vengono nominati 
provvisoriamente, quali membri della nuova Commissione del Paesaggio del Comune 
di Valbrembo, i sig.ri: Bregantin Giorgio (membro effettivo); Pagliaro Roberto (membro 
effettivo); Datei Marcella (membro effettivo); Scarpellini Luca (membro supplente); 
 
VERIFICATO dei requisiti dei concorrenti, nonché della qualificata esperienza dei 
suddetti professionisti; 
 
VISTI: 
- il regolamento per l’istituzione e la disciplina della commissione comunale per il 
paesaggio ai sensi dell’art. 81 della L.R. 12/2005 approvato con delibera del consiglio 
comunale n.11 del 07.04.2025; 
- il D.P.R. n°380/2001 e s.m.i., quale “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia edilizia”; 
- il D.lgs. n°267/2000 e s.m.i. quale “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 



- la L. n°241/1990 e s.m.i. per quanto del procedimento amministrativo e di accesso 
agli atti della Pubblica Amministrazione; 

- la L. n°190/2012 quale Legge anticorruzione e s.m.i.; 
- il D.lgs. n°33/2013 quale Decreto per trasparenza della Pubblica Amministrazione e 
s.m.i.; 
- il Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al D.lgs. n°82/2005 e s.m.i.; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49, del 
D.lgs. 18.8.2000, n°267; il parere di regolarità contabile non è dovuto, non 
comportando la presente decisione spese a carico dell’Ente; 
 
ACCERTATA la competenza per l’assunzione del provvedimento; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;  

 
DELIBERA 

 
1. DI CONSIDERARE quanto in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
2. DI APPROVARE il verbale di selezione in premessa prot. n. 1889 del 17.03.2025 in 
allegato alla presente decisione; 
 
3. DI NOMINARE, ai sensi del D.lgs. n°42/2004, art. 146 c.6 e della L.R. n°12/2005, artt. 
80 e 81 la nuova Commissione comunale per il paesaggio, composta dai seguenti 
soggetti aventi particolare e qualificata esperienza nella tutela paesaggistica 
ambientale, avente il compito di esprimere parere obbligatori, in particolare in merito 
a: 
- rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche e all’irrogazione delle sanzioni di cui, 

rispettivamente, agli articoli 146 e 167 del d.lgs. 42/2004 e del d.p.r. 13 febbraio 
2017, n. 31, per quanto di competenza del Comune; 

- giudizio di impatto paesistico dei progetti di recupero abitativo dei sottotetti di cui 
all’articolo 64, comma 8, della L.R. n°12/2005 e s.m.i.; 

- al giudizio di impatto paesistico dei progetti di cui alla parte IV della normativa del 
Piano Paesaggistico Regionale vigente; 

- in ogni altra ipotesi espressamente prevista dalla normativa vigente e dai regolamenti 
locali; nelle persone dei sigg.ri: Bregantin Giorgio (membro effettivo); Pagliaro Roberto 
(membro effettivo); Datei Marcella (membro effettivo); Scarpellini Luca (membro 
supplente);  per giusto e successivo proprio provvedimento di nomina;  
 
4. DI NOMINARE ai sensi dell’art. 5 comma 2 del regolamento comunale il Presidente 
della Commissione nella persona dell’arch. Bregantin Giorgio;  
 
5. DI STABILIRE CHE la commissione sarà convocata e si terrà presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale, con possibilità, a discrezione della Commissione stessa, di tenersi in 



modalità telematica webinar in ossequio a recenti disposizioni sulla digitalizzazione 
della Pubblica Amministrazione; 
 
6. DI ATTRIBUIRE la responsabilità per lo svolgimento dell’istruttoria in materia di 
paesaggio e di quant’altro d’ordinamento di tale materia, al fine di non determinare 
aggravio di costi a carico del Comune e per propria dotazione organica, al Responsabile 
del Settore Tecnico del Comune di Valbrembo che con successivo provvedimento potrà 
individuare il responsabile dell’istruttoria con la disposizione del tener separate le 
istruttorie di carattere edilizia - urbanistica da quella propria per il paesaggio;  
 
7. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico, l’adozione dei successivi 
provvedimenti amministrativi con la trasmissione per via telematica attraverso 
l’applicativo MAPEL, degli atti relativi alla istituzione; successivamente si è tenuti ad 
esporre all’albo pretorio e sui siti web la ricevuta rilasciata dall’applicativo MAPEL che 
attesti il caricamento della documentazione necessaria all’idoneità della Commissione 
per il Paesaggio e all’esercizio delle funzioni paesaggistiche; tale ricevuta avrà efficacia 
di validità della Commissione nominata, che da quel momento potrà esercitare le sue 
funzioni; 
 
8. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione e all’unanimità, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, c.4, del D. Lgs.18.08.2000 n.267. 
 
 
 
  



 
Oggetto: NOMINA COMMISSIONE COMUNALE DEL PAESAGGIO - D.LGS. n. 42/2004 ART. 146 C.6; L.R. n. 

12/2005 ARTT. 80 E 81 - MANDATO AMMINISTRATIVO 2024/2029. 
 

PARERE SULLA REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 

 
Il sottoscritto Dr. Veniero Arrigoni, nella sua qualità di Responsabile del Settore Affari Generali 
– Polizia Locale, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.lgs. 267/2000, esprime PARERE 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Valbrembo, 19-04-2025 
 
 Il Responsabile del Settore Affari Generali - Polizia Locale 
  Dr. Veniero Arrigoni 

 
 

 
 
 

 
  



 
 
Delibera di G.C. n. 29 del 23-04-2025 
 
Letto approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Vice - Segretario Comunale 
Veniero Arrigoni Eleonora Locatelli 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che questa deliberazione ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U. approvato con 
D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, è stata affissa in copia all’Albo pretorio on-line il giorno          12-
05-2025      ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi 
 
 
 Comunicata ai capigruppo con prot. n.  
 

 Segretario Comunale 
 Locatelli Alessandra 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
Pretorio, per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi di legge. 
 
Addì , lì 23-04-2025 
 

 Segretario Comunale 
 Locatelli Alessandra 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


